Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder

Cymdeithasol

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgor 5 (Hybrid) Rhys Morgan

Dyddiad: Dydd Llun, 20 Tachwedd Clerc y Pwyllgor

2023 0300 200 6565

Amser: 11:30 SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru

Cofrestru cyn y cyfarfod (11:00-11:30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(11:30)

2 Ymchwiliad i weithrediad Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol:
sesiwn dystiolaeth tri
(11:30-12:40) (Tudalennau 1 - 21)

Farzana Mohammed, Muslim Doctors Cymru
Debbie Eyitayo, Bwrdd lechyd Prifysgol Bae Abertawe

Dr Shanti Karupiah, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol

Egwyl (12:40-13:30)

’(”/// Senedd Cymru

Welsh Parliament



4.1

4.2

4.3

Ymchwiliad i weithrediad Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol:

sesiwn dystiolaeth pedwar

(13:30-14:40) (Tudalennau 22 - 41)

Uzo lwobi, Race Council Cymru

Dr Robert Jones, Prifysgol Caerdydd

(Yn ogystal a thystiolaeth ysgrifenedig Dr Jones, nodwch hefyd yr adroddiad
“Prisons in Wales, 2022 Factfile" (Saesneg yn unig)

Papurau i'w nodi
(14:40)

Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Cadeirydd
ynghylch Therapyddion Lleferydd ac laith o fewn Timau Cyfiawnder leuenctid
yng Nghymru

(Tudalennau 42 - 44)
Gohebiaeth gan y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a
Chysylltiadau Rhyngwladol at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif
Chwip ynghylch cefnogaeth ar gyfer Wcrain

(Tudalennau 45 - 46)
Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Cadeirydd ynghylch craffu ar Gyllideb
Ddrafft 2024-25

(Tudalennau 47 - 49)

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i wahardd y cyhoedd o

weddill y cyfarfod heddiw
(14:40)


https://www.cardiff.ac.uk/__data/assets/pdf_file/0012/2779833/Prisons-in-Wales-2022-Factfile.pdf

Egwyl (14:40 - 15:00)

Ymchwiliad i weithrediad Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol:

Sesiwn friffio Llywodraeth Cymru gyda swyddogion
(15.00 - 15.45)

Ymchwiliad i’r modd y caiff y Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-

hil
[...]
idog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip

12 Hydref 2023
Annwyl Jane,

Therapyddion Lleferydd ac laith o fewn Timau Cyfiawnder leuenctid Cymru

Rydym yn ddiolchgar i chi am gadarnhau y bydd Uwchgynhadledd y Rhanddeiliaid yn cael ei chynnal
yr hydref hwn. O ran cynnydd vy trefniadau ar gyfer yr Uwchgynhadledd, byddai’'n ddefnyddiol pe
gallech gadarnhau'r amserlen yr ydych yn gweithio tuag ati, gan gynnwys yr union ddyddiad ar gyfer
cynnal yr Uwchgynhadledd. Hoffem hefyd ofyn am nodyn o'r trafodaethau a'r canlyniadau cyn
gynted ag y bo modd.

Cawsom ein siomi gan eich awgrym na fyddai'n briodol ichi ysgrifennu at dimau troseddau ieuenctid
awdurdodau lleol ledled Cymru ar y sail nad yw cyfiawnder wedi'i ddatganoli ar hyn o bryd. Byddem
yn eich annog i ailystyried y safbwynt hwn, yn enwedig o ystyried bod timau troseddau ieuenctid
hefyd yn cael cymorth gan Lywodraeth Cymru drwy awdurdodau lleol. Yn niffyg hynny, hoffem
awgrymu eich bod yn ysgrifennu at gyfarwyddwyr addysg pob awdurdod lleol fel opsiwn amgen, yng
ngoleuni'r rol allweddol y mae awdurdodau lleol yn ei chwarae wrth gomisiynu gwasanaethau
cyfiawnder ieuenctid, gan gynnwys timau troseddau ieuenctid, yn eu hardaloedd daearyddol. Mae
hyn, fel y gwyddoch, yn golygu nodi anghenion troseddwyr ifanc a sicrhau bod gwasanaethau ac
ymyriadau priodol ar waith i fynd i'r afael &'r anghenion hynny.

Rydym yn credu’n gryf mai colli cyfle fyddai peidio ag amlygu'r arfer da arloesol sy’'n digwydd yng
Nghastell-nedd Port Talbot i eraill gael ei ystyried, o gofio'r manteision y gall eu cynnig i'r grivp
difreintiedig hwn o bobl ifanc a'u rhagolygon ar gyfer y dyfodol.

’f*"/ Senedd Cymru Tudalen y pecyn 43

Welsh Parliament


https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=740&MId=13639&Ver=4

Edrychwn ymlaen at gael ymateb ac at eich ymgysylltiad parhaus chi a'r Gweinidog lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol ar y mater pwysig hwn.

Yn gywir,

orry :

Jenny Rathbone AS
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol

Tudalen y pecyn 44

’?E// Senedd Cymru

Welsh Parliament



Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, mm
Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol Bae Cae;‘iﬁ%&%@%ﬁ' 2

-_ senedd.cymru/SeneddDiwylliant
Culture, Communications, Welsh Language, 000 200656
Sport, and International Relations Welsh Parliament
Committee Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN

SeneddCulture@senedd.wales
senedd.wales/SeneddCulture
0300 200 6565

Jane Hutt AS

Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif
Chwip

Llywodraeth Cymru

Copi: Jenny Rathbone AS
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a
Chyfiawnder Cymdeithasol

15 Tachwedd 2023

Cefnogaeth i Ffoaduriaid Wcrain

Annwyl Jane,

diwylliannol i Wcrain.

Mae bron ddwy flynedd wedi mynd heibio ers dechrau’r ymosodiad ar Wcrain. Yn y cyfnod hwnnw,
mae Cymru wedi rhoi croeso cynnes i ffoaduriaid o Wcrain. Rydym yn ymwybodol, fodd bynnag, y bu
newid yn lefelau’r cymorth a ddarperir. Byddwn yn ddiolchgar o gael:

. Y wybodaeth ddiweddaraf am y camau sy'n cael eu cymryd i gefnogi Wcrain;

. Rhagor o wybodaeth am y cymorth a ddarperir i blant Wcrain i gynnal eu hiaith a'u
diwylliant; ac

. Y wybodaeth ddiweddaraf am y cymorth a ddarperir i ffoaduriaid o Wcrain gan
Lywodraeth Cymru.

Edrychaf ymlaen at gael eich ymateb maes o law.

Yn gywir iawn,

Tudalen y pecyn 45

’?y/ Senedd Cymru

Welsh Parliament


https://business.senedd.wales/documents/s140838/Letter%20from%20Gemma%20Cooper%20Ukrainian%20language%20in%20Wales%20-%202%20September%202023.pdf

dog b

Delyth Jewell AS
Cadeirydd y Pwyllgor

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg.

We welcome correspondence in Welsh or English.

Tudalen y pecyn 46

’?E// Senedd Cymru

Welsh Parliament



Y Pwyllgor Cyllid Bae Caerdydd, Cmm;‘é:' 3

_. . SeneddCyllid@enedd.cymru
Finance Committee senedd.cymru/SeneddCyllid
0300 200 6565

Welsh Parliament
Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN

SeneddFinance@senedd.wales
senedd.wales/SeneddFinance
0300 200 6565

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith
Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a
Chysylltiadau Rhyngwladol

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol
Cadeirydd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad
Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai

14 Tachwedd 2023
Annwyl Gadeiryddion Pwyllgorau,

Cyllideb ddrafft 2024-25

Llywodraeth Cymru ar gyfer y Gyllideb arfaethedig, ac rwy’'n ddiolchgar i bawb a gyfrannodd. Rwy'n
ysgrifennu’n awr i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i chi am y gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft 2024-25.

Ymgynghori a'r amserlen
Mae'r Pwyllgor Cyllid wedi cyhoeddi ei ymgynghoriad cyn y gyllideb, ar ran pob Pwyllgor, sy'n cau ar

ddrafft a'r gyllideb fanwl ddrafft gyda'i gilydd ar 19 Rhagfyr. Bydd y Gweinidog yn ymddangos
gerbron y Pwylligor Cyllid y diwrnod wedyn, ar 20 Rhagfyr, ar gyfer sesiwn dystiolaeth gychwynnol.

Ffocws y Gyllideb
Mae'r gyllideb eleni yn debygol o ganolbwyntio ar effaith yr argyfwng costau byw, chwyddiant a

’f*"/ Senedd Cymru Tudalen y pecyn 47

Welsh Parliament


https://busnes.senedd.cymru/documents/s135665/Llythyr%20i%20Bwyllgorau%20Parth%20Strategaeth%20ymgysylltu%20-%2019%20Ebrill%202023.pdf
https://record.assembly.wales/Plenary/13407#A81110
https://busnes.senedd.cymru/mgConsultationDisplay.aspx?id=529&RPID=1036218339&cp=yes
https://busnes.senedd.cymru/documents/s140032/Llythyr%20gan%20y%20Gweinidog%20Cyllid%20a%20Llywodraeth%20Leol%20ynghylch%20newid%20dyddiad%20cyhoeddi%20Cyllideb%20Ddrafft%202.pdf
mailto:SeneddCYPE@senedd.wales

thryloywder penderfyniadau ariannol Llywodraeth Cymru. Yn ogystal, mae'r Pwyllgor Cyllid wedi nodi

nifer o feysydd yr ydym am i'r gwaith craffu ganolbwyntio arnynt, sef:

pa effaith y mae pwysau chwyddiant yn ei chael ar gyllidebau refeniw a chyfalaf a sut mae
hyn wedi newid fforddiadwyedd cynlluniau blaenorol;

sut y d
[...]
stiynau am unrhyw agwedd ar broses y gyllideb ddrafft, mae croeso i chi gysylltu
a mi neu ag Owain Roberts, Clerc'y Pwyllgor Cyllid, ar 0300 200 6388, seneddcyllid@senedd.cymru.

Yn gywir

4

Peredur Owen Griffiths
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu’n Saesneg.

We welcome correspondence in Welsh or English.

Tudalen y pecyn 49

’?E// Senedd Cymru

Welsh Parliament


https://busnes.senedd.cymru/documents/s138209/Cyllideb%20Ddrafft%20Llywodraeth%20Cymru%202024-25%20Adroddiad%20Cryno%20ar%20Ymgysylltu%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20-%20Gorffe.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s138209/Cyllideb%20Ddrafft%20Llywodraeth%20Cymru%202024-25%20Adroddiad%20Cryno%20ar%20Ymgysylltu%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20-%20Gorffe.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s138209/Cyllideb%20Ddrafft%20Llywodraeth%20Cymru%202024-25%20Adroddiad%20Cryno%20ar%20Ymgysylltu%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20-%20Gorffe.pdf

	Agenda
	2 Ymchwiliad i weithrediad Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol: sesiwn dystiolaeth tri
	Tystiolaeth ysgrifenedig gan Goleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i weithrediad Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol: sesiwn dystiolaeth pedwar
	Tystiolaeth ysgrifenedig gan Dr Robert Jones, Prifysgol Caerdydd (Saesneg yn unig)

	4.1 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Cadeirydd ynghylch Therapyddion Lleferydd ac Iaith o fewn Timau Cyfiawnder Ieuenctid yng Nghymru
	Gohebiaeth at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol gan y Cadeirydd ynghylch Therapyddion Lleferydd ac Iaith o fewn Timau Cyfiawnder Ieuenctid yng Nghymru

	4.2 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip ynghylch cefnogaeth ar gyfer Wcráin
	4.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Cadeirydd ynghylch craffu ar Gyllideb Ddrafft 2024-25



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 (Hybrid) 

Dyddiad: Dydd Llun, 20 Tachwedd 2023 

Amser: 11.30 - 16.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13543 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sarah Murphy AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Tystion: 

Dr Shanti Karupiah, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol 

Professor Uzo Iwobi OBE, Cyngor Hiliaeth Cymru 

Riaz Hassan 

Amelia John, Llywodraeth Cymru 

Farzana Mohammed, Muslim Doctors Cymru 

Heledd Jenkins, Llywodraeth Cymru 

Rajvi Glasbrook, Llywodraeth Cymru 

Dr Robert Jones, Prifysgol Caerdydd 

http://senedd.tv/


 

 

Debbie Eyitayo, Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Claire Thomas (Ymchwil) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant. 

 

2 Ymchwiliad i weithrediad Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol: 

sesiwn dystiolaeth tri  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

Farzana Mohammed, Muslim Doctors Cymru 

Debbie Eyitayo, Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe 

Dr Shanti Karupiah, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

 

3 Ymchwiliad i weithrediad Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol: 

sesiwn dystiolaeth pedwar  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

Uzo Iwobi, Race Council Cymru  

Robert Jones, Prifysgol Caerdydd  

 

4 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 



 

 

4.1 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Cadeirydd ynghylch 

therapyddion lleferydd ac iaith o fewn timau cyfiawnder ieuenctid yng Nghymru  

4.2 Gohebiaeth gan Bwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 

Chysylltiadau Rhyngwladol at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 

ynghylch cymorth i Wcráin  

4.3 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Cadeirydd ynghylch craffu ar y Gyllideb 

Ddrafft ar gyfer 2024-25  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill cyfarfod heddiw.  

Derbyniodd yr Aelodau y cynnig. 

 

6 Ymchwiliad i weithrediad Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol: 

Sesiwn friffio gyda swyddogion Llywodraeth Cymru  

Cafodd yr Aelodau sesiwn friffio breifat gan swyddogion Llywodraeth Cymru ynghylch 

Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol. 

 

7 Ymchwiliad i weithrediad Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol: 

trafod y dystiolaeth  

Bu'r Aelodau'n trafod y dystiolaeth a glywyd gan dystion a'r sesiwn friffio a gyflwynwyd 

gan swyddogion Llywodraeth Cymru.  


